s. XLın, ve 283 vd., Belge No: 92.
12.Nitekim bu irade ile, "Paska1yamünasebetiyle Cemaat-i Gayr-i Müslimeye itası

mutad .olan ata-yı seniyenin Paskalya'nın hulillünden evvel itası" emrediImiştir (Bkz:
BOA; Irade-i Hususiye Kataloğu 1318. Genel No: 88~, Husus!No: 29).

13.4 Sefer 1320 (1904) tarihli irade. Bkz: BOA; Irade.i Hususiye Kataloğu 1320.
Genel No: 742, Husus! No: 9.

Konuyla ilgili bütün fermanlarda dikkati çeken ortak noktalar
ise şunlardır: Fermanlar, yapılacak ve tamir edilecek kilise (okul
veya hastahane) hangi vilayette ise o viIayetin valisine, zaman
zaman da vali ile beraber sancak mutasarrıfına hitaben yazılmıştır.
Patrikhane'nin izin talebi belirtildikten sonra, konunun inceletildiği
(mahallerinde), nereye, hangi ölçülerde yapılacağı (duvar kalın lık-

14. 3 Zilkade 1323 (1907) tarihli irade. Bkz: BOA; İrade-i Hususiye Kataloğu
1323. Genel No: 991, Husus! No: 3.

15. S. Şahin; a.g.e., s. 73, Y. Ercan; a.g.m., G. Bozkurt, a.g.e., s. 22.
16. S. Şahin, a.g.e., s. 73.
17. B. Eryılmaz, Osmanlı Devleti'nde Gayrimüslim Teb'anın Yönetimi, İstanbul

1990, s.

Uç Rum ve Ermeni kilisesi inşasına verilen izinler şöyledir: Buca Kasabası
(İzınir Sancağı-aydın Vilayeti): Kasabanın "aşağı malıallesinde Rum cemaatına ait arsa
üzerine müceddeten bir bab kilise inşaasına ruhsat itası hakkında Rum Patrikliği'nden
vuku bulan istida üzerine ••...inşaasında malızur olmadığı anlaşılmış olduğundan ...••BOA;
4 Numaralı Kilise Defteri, s. 28, 9 Cemaziyelalıir 1318/1902. Bulancak Kasabası (Ata-
köy Nalıiyesi-Giresun Kazası-Trabzon Vilayeti): "Kasabanın Rum cemaatına malısus bir
kilise inşaasına ruhsat itası hakkında Rum Patrikliği'nden vukubulan istida üzerine
...kilisenin inşaasına bir güna malızur olmadığı anlaşılmış olduğundan ..." BOA; 4 Numa-
ralı Kilise Defteri, s. 48, 5 Sefer 1319/1903. Haçin Kasabası Katolik Malıallesi (Kozan
Sancağı Adana Vilayeti)nde "bir bab kilise inşaası" BOA; 4 Numaralı Kilise Defteri, s.
23, 19 Rebiyülahir 1318/1902. Kızılkaya Karyesi (Küblü Nalıiyesi-Ertuğrul Sancağı-
Hüdavedigar Vilayeti) "Kızılkaya Karyesi'nde Aya, Mihail narnıyla müceddeten bir kilise
inşaasına ruhsat itası hakkında Rum Patrikliği'nden vukubulan istida üzerine
••...inşaasında halen ve mevkien bir güna malızOr bulunmadığı anlaşılmış olduğundan ...••
BOA; 4 Numaralı Kilise Defteri, s. 34, 29 Recep 1318/1902.

şöyledir: Alaçatı nahiyesi: Kilisenin "hareket-i arzdan sakatlanmasına mebni tevsian ve
tecdiden inşaasına ruhsat itası hakkında Rum Patrikliği'nden vukubulan istida üzerine
••...mezkur kilisenin tevsian ve tecdiden inşaasında bir güna mahzur ve muzarrat olmaya-
cağı anlaşılmış olduundan ...•• BOA; 4 Numaralı Kilise Defteri, s, 84, 17 Cemaziyelahir
1319/1903. "Haçin kasabası (Kozan Sancağı-Adana vilayetilnin karşısında vaki Ermeni
manastırı dahilindeki atik kilisenin harap olmasına mebni tecdiden ve tevsian inşaasına
••...halen ve istikbalen bir güne mahzur olmadığı. ..•• BOA; 4 Numaralı Kilise Defteri, s.
91, 18 Rebiyülevvel 1320/1904, "Kara Durmuş Karyesi (Erzurum vilayeti)'ndeki harap
Ermeni kilisesinin tecdiden inşaasında ... halen ve istikbalen mahzur olmadığı. ..•• BOA; 4
Numaralı Kilise Defteri, s. lO, 13 Muharrem 1318/1902. Van kasabası (Van vilayeti)
mahallatından Hanköprusüz n'am mahalde vaki olup ... harap olmuş olan Ermeni kilisesi-
nin tecdiden inşaasından ••...bir güne mahzur bulunmadığı ...•• BOA; 4 Numaralı Kilise
Defteri, s. 44, 1 Safer 1319/1903. "Kavacık Karyesi (Saray Nahiyesi-Vize Kazası-
Kırıkkilesi Sancağı-Edime vilayetil Aya-Tanaş nam kilisenin tecdiden inşaasına ruhsat
İtası hakkında Rum Patrikliği'nden vukubulan istida üzerine .., binaenaleyh kilisenin inşaa-
sında halen ve mevkien ybir güna mahzur olmadığı anlaşılmış bulunduğundan ..." BOA; 4
Numaralı Kilise Defteri, s. 18-19 Safer 1318/1902. "Selanik'te Kadı Mahallesi'nde
Kargı Miranı civarında kadimen mevcut olan havranın muhterik olmasına mebni, tecdiden
inşaasına ruhsat itası hakkında mahallince vukubulan istida üzerine ... inşaasında halen ve
mevkien bir güne mahzur olmadığı ...•• BOA; 4 Numaralı Kilise Defteri, s. 12,6 Safer
1318/1902.

asliyesi tebdil ve tagyir
edilmek üzere, kapısı üzerine yeniden bir çan kulesi inşaası ile çan talikine ruhsat itaası
hakkında Rum Patrikliği'nde vukubulan istida üzerine ... inşaasında bir güna mahzur olma-
dığı anlaşılmış olduğundan ..." BOA; 4 Numaralı Kilise Defteri, s. 67, 15 Cemaziyeliihir
1319/1903. "Maden Kasabası (Keskin Kazası-Kırşehir Sancağı-Ankara vilayeti'nde vaki
Rum Kilisesi'nde talik olunmak istenilen çan hakkında vukubulan istida üzerine ..." BOA;
4 Numaralı Kilise Defteri, s. 27-27, 12 Cemaziyelevvel 1318/1902. "Miseboli Karyesi
(Mudanya Kazası-Hüdavendigar vilayeti) Rum Kilisesi'nin harab olan dehlizinin tecdiden
inşaasına ..." BOA; 4 Numaralı Kilise Defteri, s. 8, Zilhicce 1317/1901.

24. 1885'de İstanbul'da RumIarla Ermenilerin nüfusları birbirine yakın olmasına
rağmen; Rumlar İstanbul'da eski bir topluluk olduklan için mabet sayıları en fazla olan
unsur durumundaydı. Bir mabet başına Ermenilerde yaklaşık 3936 kişi, Yahudilerde ise
1232 kişi düşmektedir. Bu sayıya kadınlar ve çocuklar dahildir. Bkz. eryılmaz, a.g.e., s.
40.

25. Rakam A. Cevat'ın ünlü coğrafya eserinden alınmıştır: Memalik-i Osmaniy-
ye'nin Tarih ve Coğrafya Lügati, I,Kısımı Lügat-i Coğrafya, C: 1., C: II, Mahmutbey
Matbaası, İstanbul 1313 (1897), 1314 (1898) A. Cevat'ın diğer bazı şehirlerle ilgili olarak
verdiği mabet sayıları için bkz. TABLO: 2.

26. Mesela, 14 Safer 1318/1902 tarihli bir fermanla "Yedikule (İstanbul) haricinde
kain Rum hastahanesinin hareket-i arzdan münhedim olan dairesinin hastahaneye ait arsa
üzerinde tecdiden inşaa ve bazı ilavat icrası"na izin verilmiştir. BOA; 4 Numaralı Kilise
Defteri, s. 14-15. Yine 17 Safer 1318/1902 tarihli bir fermanla da "Yedikule (İstanbul)
haricinde hareket-i arzdan mühnedim olan Rum Yetimhanesi'nin, (Yetimhane'nin) sonun-
da bulunan ve Rum cemaat! namına mukayyet ve idaresi patrikhaneye ait olan Küçükba-
lıklı nam arsaya inşaasına ..." ruhsat verilmiştir. BOA; 4 Numaralı Kilise Defteri, s.

Patrikhane, Adliye ve Mezahip Nezareti'ne yazdığı başka bir
takrirle cemaat idadilerinden mezun olanların, devlet okullarından
mezun olanlar gibi aynı şartlarla diğer okullara sınavsız kabul edil-
melerini de istedi. Ancak bu konuda hazırlanan layiha, itirazlar üze-
rinde 4 yıl mecliste bekletildi. Sonunda hükümet özelokullara ait
kısmı metinden çıkartarak 1328/1912'de tekrar, Meclis-i Mebusan
Maarif Encümeni'ne sundu. Ancak Balkan Savaşı nedeniyle meclis
dağıtıldığı için, layiha da görüşülemedi. Bir yıl sonra, 23 Eylül
1329 (l913)'da muvakkat kanun olarak çıkartıldı: "Tedrisat-ı Ipti-
dadiye Kanun-ı Muvakkati". Bu kanunla (Md.

Ancak,
Sevr Antlaşması ile bu talimatname yürürlükten kalktı. Rum okul-
ları meselesi ise ancak Lozan'da çözü1dü43.

Eğitim ve öğretim hürriyetinin kullanılmasıyla ilgili olarak Os-
manlı Devleti uygulamada Gayrimüslimlere her türlü kolaylığı gös-
termiştir. Mesela, 4 Cemaziyelahır 1320/1904 tarihli bir irade ile
Rum aceze-i eftalinden oniki çocuğun Mekteb-i Sultanl'nin leyli
kısmına meccanen kabul edilmesi ve kayıtlarının yapılması" emre-
dildiği gibi44 30 Rebiyülevvel 1320/1904 tarihli bir irade ile de,
"Büyükada' da kain Patrikiya Palas nam otelin öksüz çocuklar için
okul ittihaz edilmek üzere Rum Patrikhanesi'nce mübayaasına mü-
saade buyrulmuş"turs•

Elimizde 4 Numaralı Kilise Defteri'nden alınmış, Rum okulla-
rının inşaasına izin verildiğini gösteren 17 adet ferman sureti bulun-
maktadır.

yüzyılın başlarında genelolarak gerçekleştirmeye çalıştığı "eşitlik"
ilkesine uygun olup, Gayrimüslimlerin sosyal hayatlarının şekillen-
mesinde olumlu roller oynamıştır.

47. Bu fermanlada ilgili olarak bkz. BOA.; 4 Numaralı Kilise Defteri, sırasıyla s.
3 I, 36-37,46, 84-85, 37, 54, 90, 34-35, 32, 12, 20, 6, 9, 56, 27, 89. Fermanlar genellikle
1318/1902 yılına aittir.

48. BOA.; 4 Numaralı Kilise Defteri, s. 80, Tarih: 23 Rebiyülevvel 1319/1903.

MAMURETÜ'L.AZİz
Harput Ks. LO

SİVASV.
HafıkKz. 165 20
Sivas Ş. 30 7
Zile Ks. 20 2

TRABZONV.
Giresun Ks. 11 1 9
Giimiişhane Kz. 131 95
Tirebolu Ks. 8 2
Trabzon Ş. 19 1

VANV. 11 12

ZORS.
Dir-i ZOr Ks. 3 2

Kaynak: A. Cevat, a.g.e., C: 1., II., İlgili Maddeler.
Notlar : 1) 128 Sayısı Mescitle birliktedir.

2) 1320 (1904) tarihli Vilayet Salnamesi'ne göre, Salname'deki veriler 1317
(1901) yılma aittir.

3) A. Cevat'a göre.
4) 25 sayısı Mescitle, LO sayısı Manastırla birliktedir.
5) 107 sayısı Manastırla birliktedir.
6) 22 sayısı Manastırla birliktedir.
7) 35 sayısı Kilise, Manastır ve Havralarm toplamıdır.